
ВЕЛИЧИНА ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА (ВПМ) на 2024 год 

 

ОМСКСТАТ 

ДИНАМИКА ВЕЛИЧИНЫ ПРОЖИТОЧНОГО 
МИНИМУМА В ОМСКОЙ ОБЛАСТИ  

ВЕЛИЧИНА ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА  

ПО СУБЪЕКТАМ СФО  
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с 1 января 2022 г. с 1 июня 2022 г. на 2023 г. на 2024 г. 

Все население Трудоспособное население 

Пенсионеры Дети 

Все население 13 723 

 в том числе по социально-демографическим группам: 

  трудоспособное 

  население 
14 958 

  пенсионеры 11 802 

  дети 14 169 

ВЕЛИЧИНА ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА  

В ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 1) 

СООТНОШЕНИЕ ОСНОВНЫХ ВИДОВ ДОХОДОВ  

С ВЕЛИЧИНОЙ ПРОЖИТОЧНОГО  МИНИМУМА 1)  

17 153 

16 169 

15 608 

15 559 

15 317 

15 059 

14 339 

13 881 

13 753 

13 723 

Красноярский край 

Иркутская область 

Республика Тыва 

Республика Хакасия 

Новосибирская область 

Томская область 

Республика Алтай 

Кемеровская область 

Алтайский край 

Омская область 

ВПМ по 

Российской 

Федерации 

15 453  

1) ВПМ с 1 июня 2022 г. 
2) По предварительному показателю среднедушевых денежных доходов населения 

 за  2022 год.  
2) Пенсии по состоянию на 1 января 2023 г. 

                                                                в 2022 г.;  % 

Среднедушевых денежных доходов 

населения с ВПМ 
279,22) 

Среднемесячной начисленной заработной 

платы с ВПМ для трудоспособного населения 
346,4 

Среднего размера назначенных пенсий 

с ВПМ пенсионера 160,63) 

1) Установлена постановлением Правительства Омской области от 7 сентября 2023 г.  

№ 475-п «О величине прожиточного минимума на душу населения и по основным 

социально-демографическим группам населения в Омской области на 2024 год». 

ВЕЛИЧИНА ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА  

ПО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

в среднем на душу населения; рублей в месяц 

+  4,0% 

ВСЕ НАСЕЛЕНИЕ 15 453 

ТРУДОСПОСОБНОЕ 
НАСЕЛЕНИЕ 

16 844 

ПЕНСИОНЕРЫ 13 290 

ДЕТИ 14 989 


